GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE
PROCURADORIA GERAL

Conselheiro Lafaiete, 10 de outubro de 2023

Ofício n°: 353/2023/PMCL/PROC

Assunto: Encaminha Leis Municipais 6246/2023, 6247/2023 e 6248/2023 e Leis
Complementares 194/2023 e 195/2023.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

A Procuradoria Municipal vem, com o devido respeito, encaminhar à Mesa Legislativa
Leis Municipais 6246/2023, 6247/2023 e 6248/2023 e Leis Complementares 194/2023 e
195/2023.; em 02 (duas) vias sancionadas e encaminhadas para publicação, que,
respectivamente:

AUTORIZA ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE
RS 556.054,84 PARA REFORÇO DE DOTAÇÕES CONSTANTES DA LEI
ORÇAMENTÁRIA VIGENTE.

INSTITUI NO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE O MÊS "NOVEMBRO
ROXO", DEDICADO A CONSCIENTIZAÇÃO E ENFRENTAMENTO DO PARTO
PREMATURO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DISPÕE SOBRE A "CONTRIBUIÇÃO DESTINADA AO CUSTEIO DE ILUMINAÇÃO
PÚBLICA - CIP" NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

ALTERA A REDAÇÃO DO ARTIGO 9° DA LEI COMPLEMENTAR N° 138, DE 21 DE
OUTUBRO DE 2021, QUE "AUTORIZA O MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE
A REGULARIZAR OBRAS E EDIFICAÇÕES QUE SE ENCONTRAM EM
DESACORDO COM A LEGISLAÇÃO PERTINENTE, AUTORIZA ISENÇÃO DE
TAXAS PARA FAMÍLIAS CARENTES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

Avenida Prefeito Mário Rodrigues Pereira, n° 10— Centro — Conselheiro Lafaiete-MG CEP: 36.400-026

~ ^,.►

GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE
PROCURADORIA GERAL

AUTORIZA O MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO A DAR EM PAGAMENTO IMÓVEIS
DE SUA PROPRIEDADE PARA QUITAR DÉBITO DECORRENTE DE PRECATÓRIO
JUDICIAL DE TITULARIDADE DO CREDOR TARCÍSIO GOMES DA SILVA, E DÁ
OUTRAS PROVIDENCIAS.

Ao ensejo, reiteramos reconhecimento de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

Deyvid Luca ' eira Evaristo
Estai as êmico

Marina Méndes de Oliveira Sal/urn
Coordenadora de Legislação

Exm° Senhor Osvaldo César da Silva
MD Presidente da Câmara Municipal do Município de Conselheiro Lafaiete
Nesta

Avenida Prefeito Mário Rodrigues Pereira, n° 10 — Centro — Conselheiro Lafaiete-MG CEP: 36.400-026